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Vážení občané,

Současné i budoucí investice v obci

Změny v obecně závazných vyhláškách obce Hrušky

rok 2024 byl pro naši obec skutečně hektický a nároč-
ný. Společně jsme se pustili do mnoha projektů, které 
souvisely nejen s obnovou obecního majetku, ale také 
s dalšími investičními záměry, které v budoucnu zhodnotí 
obecní aktiva a posílí naši komunitu. Úspěšně jsme získali 
řadu dotací, které nám umožnily realizovat naše plány 
a cíle. Podrobněji se o těchto akcích zmíním v samostat-
ném článku tohoto zpravodaje.

Díky spolupráci s místními spolky a neziskovými orga-
nizacemi se nám i letos podařilo uskutečnit spoustu zají-
mavých kulturních a sportovních akcí, které prohloubily 

Přinášíme vám aktuální informace o veřejných zakáz-
kách a projektech, které jsme v naší obci v průběhu roku 
realizovali, aktuálně provádíme či plánujeme v příštím roce 
dokončit. Naším cílem je neustále zlepšovat kvalitu života 
nejen v intravilánu ale také v extravilánu obce.

Ukončené projekty:
Obnova vodních tůní u fotbalového hřiště a na Zahaj-

ce - tento projekt do budoucna přispěje k oživení přírodních 
prvků v našem okolí a zlepší celkovou ekologickou bilanci.

Termín realizace: leden – únor 2024

Rádi bychom vás informovali, že Zastupitelstvo obce Hrušky 
schválilo na svých zasedáních následující změny v obecně závaz-
ných vyhláškách:
• Obecně závazná vyhláška o pravidlech pro pohyb psů
 Na všech veřejných prostranstvích v zastavěném území obce 

Hrušky je povolen pohyb psů pouze na vodítku. Tato vyhláška 
je zavedena s cílem zajistit bezpečnost a pohodlí pro všechny 
občany.

• Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství

 Od 1. 1. 2025 bude sazba poplatku za kalendářní rok činit 700 
Kč na osobu. Tento krok je nezbytný k zajištění efektivního 
a udržitelného systému odpadového hospodářství v naší obci.

• Obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství

 Podle této vyhlášky je od 1. ledna 2025 zakázáno odkládat 
textil do komunálního odpadu. Na sběrném dvoře je umístěn 
kontejner na použitý textil a textil určený pro Charitu. Vě-
nujme pozornost třídění odpadu a pomozme tak chránit naše 
životní prostředí.

Děkujeme za vaši ochotu a spolupráci při dodržování těchto vy-
hlášek. Společně můžeme přispět k lepší kvalitě života v naší obci.

naše vazby a přispěly k rozvoji společenského života. Vaše 
podpora a zapojení do těchto aktivit jsou neocenitelné 
a za to vám patří velké díky.

S blížícím se koncem roku si dovoluji popřát vám krás-
ný čas adventní a požehnané a kouzelné Vánoce. Ať vám 
přinesou klid a radost ve společnosti vašich blízkých. Do 
nového roku vám ze srdce přeji zdraví, štěstí a pohodu. 
Věřím, že nám rok 2025 přinese další skvělé příležitosti 
k setkávání a spolupráci.

Ing. Jana Filipovičová, 
starostka obce

Hodnota díla: 1 010 578 Kč (hodnota díla včetně biolo-
gického a technického dozoru a odměny za administraci žá-
dosti o dotaci)

Financování: 100 % dotací AOPK ČR ve výši 1 010 578 Kč .

Oprava chodníku a komunikace v ulici Záhumenní II – 
rekonstrukce tohoto důležitého úseku byla součástí prací tý-
kajících se obnovy obecního majetku po živelné katastrofě.

Termín realizace: duben – červen 2024
Hodnota díla: 6 615 492,31 Kč (hodnota díla včetně tech-

nického dozoru)
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Financování:5 881 524 Kč z dotací z Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR, 733 968,31 Kč z rozpočtu obce

Kácení větrolamu v Tvrdonických podsedkách – tato 
akce je součástí našeho úsilí o údržbu a obnovu přírodní kraji-
ny. Jednalo se o přípravu území pro následnou výsadbu, která 
je prováděna na základě samostatného výběrového řízení.

Termín realizace: leden – březen 2024
Hodnota díla:2 021 581,36 Kč
Financování: akce byla fi nancována z rozpočtu obce

Zpevněná plocha na Zahajce – tento projekt byl reali-
zován pro budoucí manipulaci s uskladněným bioodpadem.

Termín realizace: duben – červen 2024
Hodnota díla: 965 576,93 Kč  
Financování: akce byla fi nancována z rozpočtu obce

Realizace FVE v obci Hrušky – instalované fotovoltaické 
elektrárny (FVE) na obecních budovách (ZŠ, KSC a technic-
ké zázemí ve dvoře OÚ) nám do budoucna přinesou snížení 
nákladů na energii, přispějí k podpoře udržitelného rozvoje 
a zlepšení energetické soběstačnosti obce. Navíc přispějí 
k ochraně životního prostředí snížením emisí skleníkových 
plynů.

Termín realizace: duben – červen 2024
Hodnota díla: 2 407 537 Kč
Financování: 1 035 924,15 Kč dotací z Modernizačního 

fondu Ministerstva životního ČR, 1 035 924,15 Kč z rozpočtu 
obce

Cyklotrasa Podluží – v rámci cyklistické infrastruktury 
byla opravena polní cesta do Hastrmanů, která bude sloužit 
také jako cyklotrasa a umožní spojení nám s obcí Moravský 
Žižkov.  

Termín realizace: červen – červenec 2024
Hodnota díla: 6 550 614,46 Kč
Financování: 2 000 000 Kč dotací z rozpočtu Jihomorav-

ského kraje, 4 550 614,46 Kč z rozpočtu obce

Aktuální probíhající projekty:
Obnova lesoparku na Zahajce – toto dílo se nachází ve 

fázi před dokončením. Práce komplikuje především nepří-
zeň počasí, proto bude závěrečná fáze v podobě výsadby 
travnatých povrchů provedena až v jarních měsících. Tato 
akce přispěje nejen k obnově zeleně, ale především k vy-
tvoření příjemného místa pro odpočinek nás všech. Projekt 
je spolufi nancován z dotačních prostředků Státního fondu 
Ministerstva životního prostředí ČR ve výši 15 mil. Kč. Cel-
ková hodnota díla činí cca 23 mil. Kč.

Opravy chodníků a komunikací 2024 – aktuálně probíhá 
oprava komunikace a chodníku v ulici Hřbitovní, oprava ko-
munikace v ulici Záhumení (spodní část) a oprava parkova-
cích zálivů na Zahajce, které by měly být dokončeny ještě 
před Vánocemi. Oprava chodníku v ulici Hlavní (od kostela 
po křižovatku u obecního úřadu) bude dokončena v únoru 
příštího roku v závislosti na přízni počasí. I tyto akce budou 
spolufi nancovány z dotací Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
a z darovaných fi nančních prostředků určených na obnovu 
obce.

Výsadba větrolamu – od listopadu letošního roku pro-
bíhá výsadba větrolamu v Tvrdonických podsedkách, která 
by měla být dokončena v květnu 2025. Jedná se o inves-
tiční akci v hodnotě cca 9,2 mil. Kč spolufi nancovanou do-
tací z Ministerstva životního prostředí ČR ve výši 7,3 mil. 
Kč. Ochrana proti silným větrům a podpora biodiverzity jsou 
hlavními cíli tohoto projektu.

Podzemní kontejnery na separovaný odpad – cílem je 
zlepšit kvalitu odpadového hospodářství a podpořit třídění 
a recyklaci. I tato akce byla zahájena v podzimních měsí-
cích letošního roku. Práce bohužel komplikuje výskyt vysoké 
spodní vody. Z tohoto důvodu se musí provést úpravy jak 
v projektové dokumentaci, tak v samotné realizaci, čím do-
jde k navýšení hodnoty díla a také posunutí termínu dokon-
čení staveb do první poloviny příštího roku.

Výstavba podporovaného bydlení - cílem tohoto pro-
jektu je podpora dostupného bydlení pro naše starší spolu-
občany. V polovině listopadu bylo předáno staveniště doda-
vateli stavby (Hrušecké stavební spol. s r.o.), který předložil 
ve výběrovém řízení nejvýhodnější cenovou nabídku. Hod-
nota díla představuje téměř 27 mil. Kč včetně DPH.

Příprava projektové dokumentace pro amfi teátr Hruš-
ky – jedná se o přestavbu požární nádrže u myslivny. V sou-
časné době probíhá povolovací proces u dotčených orgánů 
stítní správy. Bylo zahájeno zpracování prováděcích projek-
tů tak, abychom mohli zakázku vysoutěžit a v příštím roce 
začít realizovat. Věříme, že tato kulturní stavba obohatí 
naši obec a nabídne nové možnosti pro pořádání společen-
ských akcí.

Obnova a vyčištění rybníku v ulici Na rybníčku – i tato 
dlouho plánovaná akce se dočkala své realizace. Ještě před 
samotným závěrem roku budou zahájeny práce týkající se 
revitalizace vodní plochy a následné výsadby zeleně v uve-
dené lokalitě. Zakázka by měla být dokončena na konci roku 
2025 a je fi nancována darem, který obci poskytla Diakonie 
Českobratrské církve evangelické.

Plány na rok 2025:
Obnova chodníků a komunikací 2025 – jedná se o po-

slední opravy v rámci obnovy našeho území. Již dnes máme 
vysoutěženy dodavatele a všechny plánované opravy chod-
níků a komunikací (v ulici Na rybníčku, U dráhy a na ulici 
Hlavní od kostela po železniční most) budou realizovány 
v prvním pololetí následujícího roku.

Mimo výše zmíněné projekty schválilo zastupitelstvo 
obce na svém posledním zasedání v rámci rozpočtu také 
kapitálové výdaje na obnovu kamerového systému v obci, 
výstavbu technické infrastruktury pro nové rodinné domy 
na Zahajce, parkovací zálivy na ulici Hlavní, druhou etapu 
výstavby cyklotrasy Podluží propojující Hrušky s Moravským 
Žižkovem a výstavbu amfi teátru u myslivny.

Všechny projekty jsou důkazem našeho závazku pro 
zajištění udržitelnosti, komfortu a kvalitního života v naší 
obci.  

Ing. Jana Filipovičová
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Zasedání zastupitelstva obce 31. října 2024

Zasedání rady obce 2. září 2024

Zastupitelstvo obce schválilo:
• V předloženém znění smlouvu o dílo na stavební práce 

– „Podporované bydlení Hrušky“. Smlouva bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a fi rmou Hrušecká stavební 
spol. s r.o.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky, kterou se sta-
novují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
v obci.

• V předloženém znění „Akční plán pro udržitelnou ener-
gii a klima Regionu Podluží“ (SECAP).

• V předloženém znění Smlouvu o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovitým věcem s omezujícími 
podmínkami a o zřízení věcného práva a to pozemku 
parc. č. 494, k.ú. Hrušky. Smlouva bude uzavřena mezi 

Rada obce schválila:
• Uzavření smlouvy o nájmu prostor 

sloužících k podnikání mezi obcí 
Hrušky a Davidem Husovským, je-
jímž předmětem je pronájem ne-
bytových prostor – podnikatelské-
ho inkubátoru č. 3 v budově č.p. 
427 na dobu neurčitou za nájemné 
ve výši 70 Kč/m2/měsíc v předlo-
ženém znění.

• Záměr pronájmu části pozemku 
parc. č. 2155/1 v k.ú. Hrušky za 
účelem umístění reklamního zaří-
zení – jednostranného billboardu 
o rozměru výlepové plochy 5,4 x 
2,1 m.

• V souladu s OZV o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství 
pronájem veřejného prostranství 
za účelem provozování zábavných 
atrakcí po dobu tradičních Barto-
lomějských hodů v roce 2025 panu 
Stanislavu Finkovi.

• Na základě doporučení hodnotící 
komise pro podlimitní veřejnou 
zakázku na stavební práce s ná-
zvem „Hrušky – obnova chodníků 
a komunikací 2024“ rozhodnutí 
o výběru dodavatele na 1. část za-
kázky Hrušky, ul. Hlavní, chodník 
II (od kostela po č.p. 116), kterým 
je fi rma BS-IMEX, s.r.o., který po-
dal nabídku č. 1 a splnil veškeré 
podmínky účasti v zadávacím říze-
ní. Nabídka tohoto účastníka byla 
v souladu se zadávacími podmín-
kami vyhodnocena jako ekonomic-

obcí Hrušky a Českou republikou – Úřadem pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových.

• Členství a přistoupení obce Hrušky do MAS Jižní Slo-
vácko na základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona 
o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
a § 3 Stanov MAS Jižní Slovácko.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 5, kte-

ré bylo přijato radou obce 16. 9. 2024 usnesením č. RO 
10/47/24.

• Schválený závěrečný účet DSO Hrušky – Týnec za rok 2023.
• Schválený závěrečný účet svazku obcí Regionu Podluží 

za rok 2023.

ky nejvýhodnější. Dále schválila 
rozhodnutí o výběru dodavatele na 
2. část zakázky Hrušky, ul. Hřbi-
tovní, chodník, komunikace, na 3. 
část zakázky Hrušky, ul. Záhumen-
ní I, komunikace a 4. část zakáz-
ky Hrušky, Na zahajce, parkovací 
zálivy, kterým je fi rma Strabag, 
a.s., který podal nabídku č. 6 u 2. 
části, nabídku č. 7 u 3. části a na-
bídku č. 5 u 4. části a splnil veš-
keré podmínky účasti v zadávacím 
řízení. Nabídka tohoto účastníka 
byla v souladu se zadávacími pod-
mínkami vyhodnocena jako ekono-
micky nejvýhodnější.

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo na akci „Podzemní kontejne-
ry Hrušky – stanoviště podzemních 
kontejnerů na separovaný odpad 
– Hrušky”. Smlouva bude uzavře-
na mezi obcí Hrušky a fi rmou VHS 
Břeclav s.r.o., v předloženém zně-
ní.

• Poskytnutí daru ve výši 15 000,- 
Kč a předložené znění darovací 
smlouvy na vydání publikace „Osu-
dy příslušníků RAF a jejich rodin po 
komunistickém puči“ u příležitosti 
80. výročí ukončení 2. světové vál-
ky, která bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a organizací Ústav K 2001, 
z.ú.

• V předloženém znění Nájemní 
smlouvu a smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení služebnosti na po-
zemku parc. č. 1458, v k.ú. Hruš-

ky ve vlastnictví České republiky, 
s právem hospodaření pro Povodí 
Moravy s.p., která bude uzavře-
na mezi obcí Hrušky a organizací 
Povodí Moravy, s.p. Doba nájmu 
je stanovena na dobu určitou, od 
účinnosti předložené smlouvy ma-
ximálně na dobu 5 let za úplatu 1 
000,- Kč/rok, jednorázová náhra-
da za služebnost bude stanovena 
dohodou do 60 dnů po zaměření 
a před kolaudací stavby v souladu 
s cenovým předpisem budoucího 
povinného (Povodí Moravy, s.p.).

• Jmenování komise pro podlimitní 
veřejnou zakázku na akci – „Pod-
porované bydlení Hrušky“.

Rada obce projednala:
• Žádost o navýšení dotace na rok 

2024 pro Sokol Hrušky, spolek, se 
sídlem Hlavní 270, 691 56 Hrušky 
o 54 000,- Kč.

• Předloženou cenovou nabídku na 
sanaci kanalizace v ulici U zbroj-
nice a Knihovní, kterou předložila 
fi rma TRASKO BVT, s.r.o.

• Cenovou nabídku na projektové 
práce stavebních úprav a přístavby 
obecního úřadu v Hruškách, kterou 
předložila fi rma Pivec Projekce 
s.r.o.

• Předložené cenové nabídky na po-
řízení dálkově ovládané nárazníko-
vé proudnice na CAS 20 T-815 pro 
JSDH.

• Obdržené žádosti o pracovní místa 
na údržbu obce.
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Zasedání rady obce 16. září 2024

Zasedání rady obce 2. října 2024

Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o zřízení věcného bře-

mene č. HO-014330080745/001-MDP na pozemku parc. 
č. 573/1, 668/1, 668/8, 733/11 v k.ú. Hrušky, uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a fi rmou EG. D, a.s. s jednorázo-
vou náhradou 9 900,- Kč bez DPH.

• Záměr pronájmu části obecního pozemku parc. č. 851 
v k.ú. Hrušky o výměře 4 m2.

• V předloženém znění Příkazní smlouvu na provádění 
administrativních dotačních prací investiční akce „Vě-
trolam v k.ú. Hrušky“. Smlouva bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Ing. Martinou Kleperlíkovou.

• V předloženém znění Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene č. HO-001030078736/002-GEPR 
na pozemku parc. č. 2159/319, v k.ú. Hrušky, která 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou EG. D, a.s. za 
jednorázovou úplatu 2 000,- Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku na organizaci a řízení průběhu zadá-
vacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce „Hrušky – lokalita Na rybníčku – obnova 
a vyčištění“. Cenovou nabídku předložila fi rma Jančá-
lek s.r.o. a činí 28 000,- Kč bez DPH.

• Příkazní smlouvu na organizaci a řízení průběhu zadá-
vacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce „Hrušky – lokalita Na rybníčku – obno-
va a vyčištění“, která bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Jančálek s.r.o.

• Cenovou nabídku na zpracování analýzy odpadového 
hospodářství, kterou předložila fi rma Arch consulting, 
s.r.o. a činí 40 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu o zrušení věcného břeme-
ne na pozemku parc. č. 214, v k.ú. Hrušky, která bude 

Rada obce schválila:
• Smlouvu o poskytování hostingo-

vých služeb č. INS01345/2 s účin-
ností od 1. 1. 2025. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi r-
mou Alis, spol. s r.o. dle stanove-
ného ceníku podle objemu ulože-
ných dat.

• Licenční smlouvu č. SAAS-
-M00857/24 na základě které jsou 
obci udělena oprávnění k využívá-
ní softwaru KEO4 za roční udržova-
cí poplatek 45 950,- Kč bez DPH. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou Alis, spol. s r.o.

• Smlouvu o provedení hudební pro-
dukce – „Vánočního koncertu ko-
naného dne 13. 12. 2024“, která 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 

uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou Správa železnic, s.o.
• Rozpočtové opatření č. 5/2024 se zvýšením příjmové 

části o 100 200,- Kč, zvýšením výdajové části o 405 
200,- Kč a použití fi nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 305 000,- Kč.

• Poskytnutí humanitární pomoci po povodních v podobě 
fi nančního příspěvku na transparentní účty neziskovým 
organizacím:

• Člověk v tísni, o. p. s. – č.ú. 72027202/0300 – 50.000,- Kč
• Diecézní charita Brno – č.ú. 44665522/0800 – 50.000,- Kč
• Diakonie Českobratrské církve evangelické – č.ú. 

2100691426/2010 – 50.000,- Kč
• Adra, o.p.s. – č.ú. 66888866/0300 – 50.000,- Kč
• Český červený kříž – č.ú. 333999/2700 – 50.000,- Kč.
• Uspořádání materiální sbírky na pomoc zasaženým ob-

cím a občanům po povodních prostřednictvím Českého 
červeného kříže, MO Hodonín.

• V předloženém znění Souhlasné prohlášení, na základě 
kterého prohlašuje Římskokatolická farnost Moravská 
Nová Ves, Kostelní jednota sv. Bartoloměje v Hruškách, 
z.s. a obec Hrušky, že výlučným vlastníkem zvonů na-
cházejících se ve věži kostela sv. Bartoloměje je obec 
Hrušky. Souhlasné prohlášení bude uzavřeno mezi obcí 
Hrušky, Římskokatolickou farností Moravská Nová Ves 
a Kostelní jednotou sv. Bartoloměje v Hruškách.

• Smlouvu o výpůjčce, jejímž předmětem je výpůjčka 
budovy kostela sv. Bartoloměje, která je součástí po-
zemku parc. č. 508 v k.ú. Hrušky Smlouva o výpůjčce 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a Římskokatolickou 
farností Moravská Nová Ves na dobu 15 let.

• Prodejní cenu pamětních zvonečků ve výši 300,- Kč 
včetně DPH/ kus.

s hudebním spolkem Vracovjáci, 
zastoupeným Jiřím Presem.

• Zahrnutí výdajů ve výši 30 000,- Kč 
na fi nanční podporu Svazu tělesně 
postižených v ČR, místní organi-
zace Kostice do rozpočtu na rok 
2025.

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti,  uzavřený mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Správa želez-
niční dopravní cesty, s.o., kterým 
se ukončuje smluvní vztah zalo-
žený smlouvou o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti ze dne 9. 3. 2015.

• V předloženém znění Výzvu k po-
dání nabídek a textovou část za-
dávací dokumentace na podlimit-

ní veřejnou zakázku na „Hrušky 
– obnova chodníků a komunikací 
2025“.

• Jmenování komise pro podlimitní 
veřejnou zakázku na akci – „Hruš-
ky – obnova chodníků a komunikací 
2025“.

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Hrušky – 
lokalita na rybníčku – obnova a vy-
čištění“.

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Hrušky – lokalita 
na rybníčku – obnova a vyčištění“.

• Povolení kácení dřevin rostoucích 
mimo les na pozemku parc. č. 
1300 v k.ú. Hrušky, zapsaném na 
LV 10001 pro obec Hrušky.
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Zasedání rady obce 7. října 2024

Zasedání rady obce 11. listopadu 2024

Rada obce schválila:
• Na základě doporučení hodnotící komise pro podlimitní 

veřejnou zakázku na stavební práce s názvem „Podporo-
vané bydlení Hrušky“ a rozhodnutí o výběru dodavatele 
– Hrušecká stavební spol. s r.o., který podal nabídku do 

Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene č. HO-001030091331/001-ELVO 
na pozemku parc. č. 573/1, v k.ú. Hrušky, která bude 

elektronické aukce a splnil veškeré podmínky účasti v za-
dávacím řízení. Nabídka tohoto účastníka byla v souladu 
se zadávacími podmínkami vyhodnocena jako nabídka 
s nejnižší nabídkovou cenou (celková nabídková cena: 23 
850 000,00 Kč bez DPH).  

uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou EG. D, a.s. za jed-
norázovou úplatu 2 000,- Kč bez DPH.

• Povolení výjimky z počtu dětí v Základní škole Hrušky, 
p.o. pro školní rok 2024/2025.

• Uzavření smlouvy na skupinové 
úrazové pojištění pro členy JSDH 
Hrušky s Kooperativa pojišťovnou, 
a.s. s účinností od 7. 11. 2024 za 
roční pojistné 2 925,- Kč.

• Uzavření smlouvy na pojištění FVE 
na budově základní školy, Kulturně 
společenského centra a technické-
ho zázemí ve dvoře OÚ. Pojistná 
smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a  Generali Česká pojišťov-
na a.s. Roční pojistné činí po 30% 
slevě 6 960,- Kč.

• Předloženou cenovou nabídku na 

epoxidovou stěrku v garážích ha-
sičské zbrojnice, kterou předložila 
Stavební fi rma plus Hodonín s.r.o.

• Předloženou cenovou nabídku na 
užívání licence komunikačního 
systému Munipolis prostřednictvím 
poskytovatele – Munipolis s.r.o. za 
cenu 2 792,- Kč bez DPH/měsíc 
s dobou trvání plnění do 31. 12. 
2027.

• V předloženém znění Dodatek č. 3 
k nájemní smlouvě uzavřené dne 
19. 10. 1999, jehož předmětem 
je prodloužení termínu pronájmu 

části pozemku parc. č. 2155/1 
v k.ú. Hrušky do 31. 10. 2029 za 
účelem umístění reklamního zaří-
zení – jednostranného billboardu 
o rozměru výlepové plochy 5,4 x 
2,1 m. Dodatek č. 3 bude uzavřen 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Czech 
Outdoor, s.r.o.

Rada obce projednala:
• Z důvodu velkého zájmu o pamět-

ní zvonečky zhotovené uměleckým 
zvonařstvím Dytrychová zakoupení 
dalších 350 ks.

Zasedání rady obce 14. října 2024
Rada obce schválila:
• Zrušení usnesení č. 4/46/24 ze 

dne 16. 9. 2024, na základě kte-
rého byl schválen záměr pronájmu 
části pozemku parc. č. 851 v k.ú. 
Hrušky o výměře 4 m2.

•  Uzavření Mateřské školy Hrušky 
v termínu od 23. 12. 2024 do 3. 1. 
2025.

• Předloženou cenovou nabídku na 
zpracování studie „Nakládání se 
srážkovými vodami ulice U dráhy, 
k.ú. Hrušky“. Cenovou nabídku 
předložila fi rma Regioprojekt Brno 
s.r.o. a činí 149 500,- Kč bez DPH.

• Nejnižší cenovou nabídku na zajiš-
tění technického dozoru stavby SO 
01 „Hrušky – lokalita na rybníčku 
– obnova a vyčištění“, kterou před-
ložil Ing. Luděk Halaš a činí 34 000 
Kč bez DPH.

• V předloženém znění Příkazní 
smlouvu na technický dozor in-
vestora stavby „Hrušky – lokalita 

na rybníčku – obnova a vyčištění“. 
Příkazní smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Ing. Luďkem 
Halašem.

• Cenovou nabídku na technický do-
zor stavebníka při realizaci staveb 
„Podzemní kontejnery Hrušky – 
stanoviště podzemních kontejnerů 
na separovaný odpad – Hrušky“, 
kterou předložil Ing. Jaroslav Foj-
tách. Nabídková cena činí 63 000,- 
Kč (zpracovatel není plátce DPH).

• V předloženém znění Smlouvu 
o příkazu č. 008/2024 na technický 
dozor stavebníka při realizaci sta-
veb „Podzemní kontejnery Hrušky 
– stanoviště podzemních kontejne-
rů na separovaný odpad – Hrušky“. 
Smlouva o příkazu č. 008/2024 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a Ing. Jaroslavem Fojtáchem.

• Cenovou nabídku na zajištění 
technického dozoru stavby SO 02 
a SO 03 „Hrušky – lokalita na ryb-

níčku – vegetační úpravy a pěšiny 
a mobiliář“, kterou předložila fi r-
ma Arvita P, spol. s r.o. Nabídková 
cena činní 67 760,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Příkazní 
smlouvu na autorský a technický 
dozor stavebníka při realizaci sta-
veb SO 02 a SO 03 „Hrušky – loka-
lita na rybníčku – vegetační úpra-
vy a pěšiny a mobiliář“. Příkazní 
smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Arvita P, spol. s r.o.

• Předloženou cenovou nabídku na 
pořízení softwaru KEO4 – Evidence 
hřbitovů za cenu 11 280,- Kč bez 
DPH s ročním udržovacím poplatkem 
2 490,- Kč bez DPH. Software bude 
zakoupen od fi rmy Alis, spol. s r.o.

Rada obce projednala:
• Žádost o podporu spolku Cum Spe, 

z.s. Dubňany.
• Rekonstrukci budovy obecního 

úřadu.
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• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve výši 13 500,- Kč 
a uzavření předloženého znění Dodatku č. 1 ke Smlou-
vě č. DP03/2024 o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
na rok 2024 uzavřené mezi obcí Hrušky a spolkem DR-
TICHY, z.s.

• Rozpočtové opatření č. 6/2024 se zvýšením příjmové 
části o 8 550 000,- Kč, zvýšením výdajové části o 580 
000,- Kč a vytvořením fi nanční rezervy ve fi nancování 
ve výši 7 970 000,- Kč.

• Předložené znění Smlouvy o právu umístění a prove-
dení stavby na pozemku parc. č. 2399/2 v k.ú. Hrušky. 
Jedná se o umístění a provedení vodovodní přípojky na 
pozemku parc. č. 2399/2 v k.ú. Hrušky, ve vlastnictví 
obce. Smlouva bude uzavřena mezi obcí Hrušky a sta-
vebníkem nového rodinného domu.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro podlimitní 
veřejnou zakázku na stavební práce s názvem „Hrušky 
– obnova chodníků a komunikací 2025“ výběr dodava-
tele na 1. část zakázky Hrušky, – ul. Hlavní, chodník 
I (od křižovatky s ul. Za vodú po základní školu), kte-
rým je fi rma Šerhalka s.r.o., který podal nabídku č. 9 
a splnil veškeré podmínky účasti v zadávacím řízení. 
Nabídka tohoto účastníka byla v souladu se zadávacími 
podmínkami vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhod-
nější. Dále schválila výběr dodavatele na 2. část za-
kázky Hrušky, ul. U dráhy, chodník a komunikace a na 
3. část zakázky Hrušky – ul. Na rybníčku, chodník a ko-
munikace, propoj ul. Na rybníčku – Za vodú, kterým je 
fi rma Strabag, a.s., který podal nabídku č. 12 u 2. části 
a nabídku č. 12 u 3. části a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabídka tohoto účastníka 
byla v souladu se zadávacími podmínkami vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější.

• V předloženém znění Smlouvu o dílo “Hrušky, – ul. 
Hlavní, chodník I (od křižovatky s ul. Za vodú po zá-
kladní školu)“. Smlouva bude uzavřena mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou Šerhalka s.r.o.

• V předloženém znění Smlouvu o dílo “Hrušky, ul. U drá-

hy, chodník a komunikace“. Smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Strabag, a.s.

• V předloženém znění Smlouvu o dílo “Hrušky– ul. Na 
rybníčku, chodník a komunikace, propoj ul. Na rybníč-
ku – Za vodú“. Smlouva bude uzavřena mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou Strabag, a.s.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem 
„Hrušky – lokalita Na rybníčku – obnova a vyčištění“ vý-
běr dodavatele – fi rmy Paleso s.r.o., který podal nabíd-
ku č. 3 a splnil veškeré podmínky účasti v zadávacím 
řízení.

• V předloženém znění smlouvu o dílo „Hrušky – lokalita 
Na rybníčku – obnova a vyčištění“. Smlouva bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a fi rmou Paleso s.r.o.

• V předloženém znění Dohodu o ukončení Smlouvy o ná-
jmu pozemku ze dne 18. 7. 2006 na základě které bude 
ukončen pronájem pozemku parc. č. 1554 v k.ú. Hruš-
ky ke dni 31. 12. 2024. Dohoda bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Hrušecká stavební, spol. s r.o.

• Předložené znění Smlouvy o právu umístění a prove-
dení stavby na pozemku parc. č. 1472/1 v k.ú. Hrušky. 
Jedná se o umístění a provedení vodovodní přípojky na 
pozemku parc. č. 1472/1 v k.ú. Hrušky, ve vlastnictví 
obce. Smlouva bude uzavřena mezi obcí Hrušky a maji-
telem napojované nemovitosti.

• Odměny ředitelkám zřízených příspěvkových organiza-
cí.

• V předloženém znění cenovou nabídku a Smlouvu pří-
kazní č. 1036/2024-P na koordinátora BOZP stavby 
„Podporované bydlení Hrušky“. Smlouva bude uzavře-
na mezi obcí Hrušky a fi rma Jančálek s.r.o. Nabídková 
cena činní 85 000,- Kč bez DPH.

Rada obce projednala:
• Žádost o zřízení oddychové zóny s mobiliářem na zpev-

něné ploše u tréninkového hřiště na pozemku parc. č. 
1072/6.

Zasedání rady obce 19. listopadu 2024
Rada obce schválila:
• V předloženém znění uzavření 

dohody o ukončení smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání 
mezi obcí Hrušky a Davidem Hu-
sovským, jejímž předmětem je 
ukončení pronájmu nebytových 
prostor – podnikatelského inkubá-
toru č. 3 v budově na ulici Břec-
lavská, č.p. 427 ke dni 30. 11. 
2024.

• Uzavření smlouvy o nájmu pro-
stor sloužících k podnikání mezi 

obcí Hrušky a Ing. Petrem Tichým, 
jejímž předmětem je pronájem 
nebytových prostor – podnikatel-
ského inkubátoru č. 3 v budově 
na ulici Břeclavská, č.p. 427, na 
dobu neurčitou, za nájemné ve 
výši 70 Kč/m2/měsíc, s účinnos-
tí od 1. 12. 2024, v předloženém 
znění.

• Cenovou nabídku na technický do-
zor stavebníka při realizaci stavby 
„Hrušky – obnova chodníků – Hlavní 
I a II“, kterou předložila fi rma Ne-

xtplan s.r.o. Nabídková cena činí 
192 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 
o příkazu č. 001/2024 na technický 
dozor stavebníka při realizaci sta-
veb „Hrušky – obnova chodníků – 
Hlavní I a II“. Smlouva o příkazu č. 
001/2024 bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou Nextplan s.r.o.

Rada obce projednala:
• Návrh rozpočtu obce Hrušky na rok 

2025.
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Třídění textilu od 1. 1. 2025: Stručný průvodce

Vzpomínka na skvělého kolegu

Podzim v mateřské škole

Od začátku roku 2025 je v České republice povinný sběr 
textilu. To znamená, že každá obec musí zajistit místo, kde 
můžete odevzdat své nepotřebné oblečení, boty a další tex-
tilní výrobky.

Proč třídit textil?
- Ochrana životního prostředí: Snížení množství textilu na 

skládkách a podpora recyklace.
- Úspora zdrojů: Opětovné využití textilu šetří energii 

a vodu potřebnou k výrobě nového oblečení.
- Podpora sociálních projektů: Část vytříděného textilu pu-

tuje do charitativních organizací nebo k nízkopříjmovým 
skupinám.

Co můžete třídit?
- Oblečení: Trička, kalhoty, svetry, bundy, šaty atd.
- Obuv: Pánská, dámská, dětská
- Bytové textilie: Záclony, povlečení, ručníky, ubrusy, utěr-

ky atd.
- Textilní hračky, kabelky

Co do sběru nepatří?
- Textil znečištěný nebezpečnými látkami (např. barvami, 

chemikáliemi)
- Textil s pleny, obvazy nebo jiným zdravotnickým odpa-

dem
- Textil s kovovými částmi (např. zipy, knofl íky), které ne-

lze snadno odstranit
- Dále: koberce, spacáky, polštáře, peřiny, molitan, kožeši-

ny

Život je plný kontrastů kdy se střídají chvíle veselé a ty, 
které nám přináší zármutek a žal. Jedna taková nás v letoš-
ním roce potkala. Odešel náš skvělý kolega Zdeněk Nešpor, 
člověk s velkým srdcem, hodný, pracovitý a veselý. Jeho 
úsměv a pozitivní energii, která z něj vyzařovala, budeme 
postrádat.

Ačkoliv už mezi námi není, jeho duch a odkaz budou v na-
šich vzpomínkách a v našich srdcích žít dál. Děkujeme ti, 
Zdeňku, za všechno. Moc nám chybíš a nikdy na tebe neza-
pomeneme.

Podzimní období v naší mateřské 
školce přišli zpestřit trenéři a děti z fot-
balového oddílu v Hruškách. Trenéři 
děti seznámili s technikou hry a mladší 
žáci předvedli malou ukázku tréninku. 
Poté byly zapojeny do hry i děti naší 
školky. Fotbalový trénink děti motivo-

Jak správně třídit?
- Textil by měl být suchý a čistý v zavázaných taškách či 

pytlích, usnadníme tak další manipulaci.
- Velké kusy textilu je vhodné svázat nebo vložit do pytlů.
- Textil, který je ještě použitelný, můžete darovat do cha-

ritativních organizací nebo prodat ve second-handech.

Kde můžete textil odevzdat?
- Kontejnery na textil: V naší obci máme dva kontejnery 

na textil, které jsou umístěné na sběrném dvoře.
- Charitativní organizace: Mnohé charitativní organizace 

pořádají sběr textilu.

Třiďte zodpovědně a přispějte k udržitelnější budoucnosti!

val tak, že se již někteří přihlásili do 
hrušeckého fotbalového oddílu.

Další vydařenou akcí byl příjezd 
pana kuchaře, který v rámci projekto-
vého dne „Poprvé kuchařem“ přednesl 
dětem základy zdravé výživy a upekl 
s dětmi banánové muffi  ny, na kterých si 

děti moc pochutnávaly ještě odpoledne. 
V měsíci říjnu k nám již tradičně zavíta-
lo divadélko Matýsek s pohádkou „O ko-
miníkovi Josífkovi“. Na toto divadélko 
se přišli podívat i žáci 1. třídy, kteří si 
rádi zavzpomínali na čas strávený v naší 
školce.
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Ale nejen divadlo bylo společnou 
událostí s kamarády ze základní školy. 
Další akcí, do které jsme se se základní 
školou zapojili, byl velmi oblíbený pla-
vecký kurz v krytém bazénu Břeclav. 
Z počátku bylo vidět nejen mnoho vody, 
ale i odvaha, nadšení, obavy a pláč. Na 
konci kurzu se však nenašel odjíždějí-
cí človíček, který by neměl jedničku 
z plavání a nadšeně nevyprávěl, jak již 
umí sám skákat do bazénu a nebo do-
konce i plavat.

Neustále se potýkáme s vysokým 
procentem dětí se špatnou výslovností. 
Proto k nám každý rok zveme paní logo-
pedky, které vyšetří děti a doporučí ro-
dičům další postup při nápravě a vývoji 
správné výslovnosti svých dětí.

Jak čas běží a blíží se nám doba ad-
ventní, tak i my ve školce na toto nej-
krásnější období v roce připravujeme 
překvapení pro rodiče. Velmi oblíbenou 
a hojně navštěvovanou akcí je pečení 
vánočního cukroví. Ve třídě Kuřátek 
zavoněly vanilkové rohlíčky, děti ze tří-
dy Koťátek vykrajovaly linecká srdíčka 
a ve třídě Berušek zase napekli perníč-
ky. Na těchto dobrotách jsme si všichni 
pochutnali na Mikulášských besídkách.
V nejmenší třídě „Kuřátek“ se usku-

tečnilo vánoční tvoření s rodiči. Děti si 
vyrobily a ozdobily vánoční stromeček 
z dřívek. Ve třídě Koťátek se to hemžilo 
malými čertíky, kteří předvedli rodičům 
pekelné písničky a básničky. Na rozdíl 
od třídy Koťátek, „kde to vřelo“, ve 
třídě Berušek „téměř mrzlo“, protože 
se děti proměnily v malé sněhuláky. 
Rodičům se předvedly se zimním pás-
mem písniček, básniček 
a tanečků. Malé překvape-
ní ukázaly po besídce děti 
z Berušek – takto cvičím 
a sportuji ve sportovkách. 
A odměnou za pečlivě na-
cvičené besídky byla pro 
všechny děti Mikulášská 
nadílka.

„Vánoce, Vánoce při-
cházejí“ zpívají děti ze 
všech písní nejraději. Při-
chází nejkrásnější svátky 
v roce, na které se těší 
nejen děti, ale i dospělí. 
V naší MŠ se poprvé v le-
tošním roce rozzářily očič-
ka dětem u vánočního stro-
mečku 11. prosince. A vám 
všem přejeme za celý ko-
lektiv naší mateřské školy, 

abyste letošní vánoční svátky prožili ve 
zdraví, bez rybích kostí v krku, klidu, 
pokoji a pohodě.

V novém roce 2025 přejeme všem 
rodinný klid, pokoru a úctu nejen 
k sobě, ale i k ostatním lidem a domácí 
pohodu nejen v Hruškách.

Marcela Petrjánošová, 
Michaela Radkovičová

Co je nového v naší základce

Badatelské dopoledne
V rámci spolupráce mezi školami uspořádala ZŠ Morav-

ská Nová Ves dne 10. října 2024 pro 4. a 5. třídu Bada-
telské dopoledne. Paní učitelka Ambrožová a pan učitel 
Ambrož ze spádové školy si pro naše děti připravili pest-
rý program plný přírodovědných aktivit, za což jim patří 
velké poděkování. Žáci si vyzkoušeli práci s mikroskopem 
a také se naučili připravit si jednotlivé preparáty k pozo-
rování a zkoumání. Ve druhé části programu žáci pracova-
li ve skupinách a zabývali se vybranými druhy z ptačí říše.

Dopoledne ve škole v Moravské bylo zábavné i poučné 
a jak se dětem líbilo, si můžete přečíst v následujících 
příspěvcích žáků z 5. třídy.

Mgr. Hana Janulíková

„Ve čtvrtek 10. 10. jsme jeli vlakem do školy do Morav-
ské Nové Vsi na Badatelské dopoledne. Po příchodu jsme 
se rozdělili do dvou skupin podle tříd. My páťáci jsme šli 
do učebny přírodopisu a tam jsme měli na stolech mikro-
skopy. Vedle mikroskopu jsme měli krabičku s podložním 
sklíčkem, pinzetou, nůžkami, mističkou na vodu, kapát-
kem a ubrouskem. Paní učitelka nám postupně rozdala 
mech, kousek muškátu, prachové peří a pak obrysové peří. 
Ve vedlejší třídě jsme se naučili jak vypadají vajíčka ptá-
ků, jaké mají peří a jak se jmenují. Já jsem pracovala ve 

dvojici s Amčou. Skládaly jsme puzzle a my jsme měly kře-
pelku. Dozvěděly jsme se, kolik snese vajíček, kolik váží 
a další zajímavosti. Bylo to dobré. Dávám 10/ 10.“ Simča

„Dověděl jsem se, že podle obrysového peří vymysleli 
suchý zip.“ Prokop

„Pozorování mikroskopem bylo úžasné! Mech byl 
strašně zvláštní i obrysové pero – bylo to jako koleje nebo 
jako pole. Asi si budu přát k Vánocům mikroskop.“ Sára
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Exkurze v Sonnentoru

Dopravní výchova

Velkým zážitkem pro naše žáky 
byla návštěva v Sonnentoru. Prostřed-
nictvím interaktivní prohlídkové trasy 
se děti seznámily s celým provozem 
fi rmy, výrobní halou, s tématem eko-
logického pěstování i sortimentem 
na výrobu čajů a koření. Na cestě za 
poznáním je doprovázeli rarášci Ro-
zárka, Levandulín a Vavřinec a také 
hravá zvířátka z farmy jako pes Azor 
nebo slepička Zora. Součástí exkur-
ze byla i ochutnávka ovocného čaje. 
Nechyběla ani pohádka a maňáskové 
divadlo a zábavné pracovní listy. Na 
závěr si děti vyrobily svou vlastní ori-
ginální čajovou směs z připravených 

V říjnu se konala akce pro děti ze 
4. a 5. tříd. Společně jsme jeli vla-
kem do Břeclavi na dopravní hřiště 
„K Rákosníčkovi“, kde nám v učebně 
paní policistka připomněla základní 
pravidla a zopakovala s dětmi doprav-
ní značky. Poté se třídy vystřídaly na 
hřišti a pravidla si vyzkoušely v praxi. 
Děti si na jaře své znalosti prověří při 
testech a získají průkaz řidiče. Žáci 
si mohou cvičné testy trénovat na 
webové stránce: www.bezpecneces-
ty.cz

Mgr. Barbora Čermáková

Poslední dvě akce projektu Hrdá škola v roce 2024 
„Den šílených klobouků“ a „Den profesí“ se nám obzvláš-
tě vydařily. Žáci opravdu upustili uzdu své fantazie a vy-
mysleli bláznivé a originální modely klobouků a čepic. 
V „Den profesí“ zase přišli převlečení za své oblíbené po-

bylinek. Dopoledne v Čejkovicích si 
všichni žáci moc užili.

Mgr. Hana Janulíková

A co o výletě napsali naši páťáci?
„V pátek dne 18. 10. jsme jeli auto-

busem do Sonnentoru do Čejkovic. Jak 
jsme tam přišli, hned to tam vonělo 
bylinkami. Byli tam i tři rarášci. Jme-
novali se Rozárka, Levandulín a Vavři-
nec. Hráli nám i maňáskové divadlo. 
Bylo to s těmi rarášky a s pejskem 
Azorem a slepicí Zorou. A dostali jsme 
i ochutnat čaj. Byl moc dobrý. Potom 
jsme šli na exkurzi. Viděli jsme, jak se 
to všechno vyrábí. Je tam asi 200 za-

městnanců. Bylo to tam obrovské. Šli 
jsme i do takové chodby, kde byl strop 
z papírových tašek a čajových pytlíků. 
Cestou jsme hledali všechny rarášky, 
psa i slepici. Nakonec jsme dostali od-
měnu. Bylo to dobré. A moje prababič-
ka Andělka jim dovážela byliny. Moc se 
mi to líbilo. 10/ 10“ Anetka

„…Dívali jsme se přímo na výrobu. 
Viděli jsme, jak se sypou čaje, jak se 
dávají čaje do pytlíků a do krabiček, 
pak krabičky do velkých krabic a na-
konec do obchůdku, kde jsme si moh-
li i něco koupit. Byl to ten nejlepší 
výlet, na kterém jsem za čtyři roky 
byla. 10/ 10“ Klárka

volání. Naše škola se tak hemžila doktory a zdravotními 
sestřičkami, hasiči, policajty, ale třeba i kuchaři. Fotoga-
lerii můžete shlédnout na webový stránkách školy. Jsme 
rádi, že se tento projekt těší takové oblibě.

Jana Horníčková
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Vánoční veselení

Štafetový běh Boba Zháňala

Lampionový průvod

Skanzen Strážnice

V sobotu 30. listopadu jsme se 
podíleli na tradičním Vánočním vese-
lení. Děti z 1., 2. a 3. třídy měly na-
chystané vánoční vystoupení, všich-
ni si to užili, rodiče byli spokojení 
a nadšení. Dále si všechny děti při-
pravily výrobky na vánoční jarmark. 
Výrobky prodávali čtvrťáci a páťáci. 
Také jsme vyráběli adventní kalendá-
ře na vánoční výstavu do tělocvičny. 
Myslím, že pro všechny to byla pří-
jemná a radostná akce.

Mgr. Lenka Holečková

Po pěti letech se ve středu 9. října uskutečnil již XXII. 
ročník Běhu Boba Zháňala. Mezi XXI. a XXII. ročníkem 
byla ovšem pětiletá nucená přestávka způsobená covi-
dem a tornádem. Hlavními hosty byl jeden ze zakladatelů 
tohoto závodu pan Zdeněk Dřímal a úspěšný břeclavský 
trenér veslařů pan Josef Akai.

Ve čtvrtek 31. října uspořádala ZŠ Hrušky lampionový 
průvod. Sraz všech účastníků byl jako každý rok u školy, 
odkud se po setmění vycházelo.

Děti v maskách čarodějnic, čarodějů, duchů a zombie 
se společně s rodiči vydaly na průvod hrušeckými ulička-
mi, které v tento den krásně prosvítila světla lampionů 
a lucerniček. Pro dobrou náladu a do kroku nám hrála 

V úterý 3. prosince jsme byli ve 
skanzenu ve Strážnici na předvánoč-
ním programu s názvem „Radujme 
se, veselme se…“ Pořad je zaměřený 
na adventní a vánoční tradice od kon-
ce 19. století po současnost. Věnuje 
se také běžným pracovním činnostem 
našich předků typickým pro zimní ob-
dobí. Nejdříve jsme potkali svatého 
Mikuláše v doprovodu čerta a anděla. 
Viděli jsme, jak se zapřahá kůň do 
saní, pečení perníčků, draní peří. Po-
tkali jsme tajemnou, bíle oblečenou 
postavu Lucky, která nás obílila, aby-
chom byli zdraví. Dozvěděli jsme se, 
jaké písně se zpívaly v době adventu. 
Program byl moc pěkný a všichni jsme 
se vánočně naladili.

Mgr. Lenka Holečková

strašidelná hudba. V cíli u Myslivny na všechny přítomné 
čekal zapálený oheň, o který se postarali místní hasiči, 
a tak si tu mohl kdokoliv opéct vlastní špekáček. Tajemné 
prostředí využily děti k společnému řádění.

Dětem se akce moc líbila. Všem zúčastněným děkuje-
me za podporu.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Na start se postavilo sedm štafet z okolních vesnic. Ka-
ždou školu již tradičně reprezentovalo 20 závodníků z 2. 
– 5. třídy. Na mírně upraveném okruhu dlouhém přibliž-
ně 1 300 m si postupně předalo štafetový kolík pět dětí 
jednoho ročníku. Závod rozběhli druháci, poté třeťáci, 
pak čtvrťáci a poslední okruh zdolali páťáci. I po pětile-
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té přestávce opět přišla spousta fanoušků, kteří hlasitě 
povzbuzovali malé sportovce. První do cíle doběhla šta-
feta ze ZŠ Lanžhot, která obhájila vítězství z předešlého 
ročníku. Stříbrné medaile získaly děti z Moravské Nové 
Vsi a pro bronzovou medaili doběhli závodníci z Mikulčic. 
Hrušecká štafeta skončila na pátém místě.

 ZŠ Hrušky reprezentovali:
Nicolette Vašátová, Eliáš Haviger, Jakub Anderle, Ga-

briela Straková, Filip Hrubý, Aleš Červenák, Štěpán Žák, 
Mikuláš Dresler, David Musil, Tobiáš Nešpor, Klára An-
toschová, Lucie Ciprysová, Bára Doležalová, Matěj Fukal, 
Elen Blažejová, Aneta Vališová, Daniel Čožík, Filip Michl, 
Anna Marcinková, Dan Vyrubalík.

Mgr. Marcela Vrzalová

Knihovna
Nejen hrou a tvořením mohou děti strávit čas ve školní 

družině. V říjnu jsme přijali pozvání od paní Jarky Lé-
talové k návštěvě knihovny. Paní knihovnice si pro děti 
nachystala aktivity s podzimní tématikou – příběhy pana 
Dubínka. Beseda se nesla v duchu práce s textem, hledání 
a skládání obrázků, třídění lesních plodů, poznávání listů 
a přiřazování ke stromům. Děti aktivity velmi bavily. Paní 
Létalová byla k dětem velmi milá, dokázala zaujmout 
jak nejmenší prvňáčky, tak i starší žáčky. Pěkně i dětem 
vysvětlila, že čtenářská gramotnost je velmi důležitá. 
Z knih získávají nové informace, učí se v nich vyhledávat 
a v neposlední řadě rozvíjí jejich slovní zásobu.

Chtěli bychom paní Létalové poděkovat za milé setká-
ní a budeme se těšit na další návštěvu.

Za školní družinu Jana Zugarová a Jana Koníčková

Klubík Hruščátka
Kutálí se ze dvora (rolujeme rukama),
tákhle velká brambora (velký kruh),
neviděla, neslyšela (ruce na oči, na uši),
že odněkud ze shora (jedna ruka nahoru),
spadla na ni závora (ruka spadne na hlavu).
Kam koukáš, ty závoro (koukáme na dítě),
na tebe, ty bramboro (ukážeme na dítě)!
Kdyby tudy projel vlak (kroužíme rukama jako dřív spojená 
kola vlaků),
byl by z tebe bramborák (tleskáme „naplacato“).

Na jakou říkanku z dětství rádi vzpomínáte? Věřím, že 
pro mnoho dětí z našeho klubíku je právě Brambora tou, 
kterou časem zase ony řeknou svým dětem.

Ráda bych trochu přiblížila, jak naše setkání probíha-
jí. Jsou rozdělena na 2 části, řízený program a volnou hru. 
Řízený program trvá necelou půl hodinu aby i ti nejmladší 
zvládli spolupracovat. Střídáme aktivity, u kterých se sedí 
s těmi více v pohybu.

Po příchodu a krátkém rozkoukání máme společnou roz-
cvičku. Pak se pozdravíme s Krtečkem a představíme se mu 
(někdo už zvládne sám a někomu pomůže maminka). Ná-
sledují básničky doprovázené pohybem. Kromě Brambory 

například Žába leze po žebříku, Paci paci pacičky nebo Vra-
bec. Na řadu přichází oblíbené hudební nástroje a převážně 
lidové písničky. Tančíme ovečkám a ani Kolo kolo mlýnský 
nikdy nezapomeneme. Řízený program ukončuje pohádka, 
kde jsou v hlavních rolích pohádek plyšáci.
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V průběhu volného programu je ještě připraven stolek 
pro tvoření a kreslení. K němu děti usedají až mají náladu. 
A co třeba tvoříme? Na výstavě adventních kalendářů jste 
si mohli všimnout i našeho lesního kalendáře se sovičkami, 
kde právě sovičky jsou výtvorem našich dětí. Na každém se-
tkání se dělá něco jiného, občas potřebujeme barvy, někdy 

razítka a jindy zase jen papír a lepidlo. Příležitostně máme 
program ozvláštněn pokusem, speciálními úkoly nebo kos-
týmy. Setkání probíhají vždy ve čtvrtek dopoledne v budo-
vě základní školy, nad tělocvičnou. Pokud se k nám chcete 
připojit, stačí přijít. Budeme rádi.

Za spolek Hruščata Ing. Veronika Hrubá

Vánoční veselení zahájilo dobu adventní

Podzim a zima ve vlastivědném kroužku

Rozzářené ulice, veselý shon na vá-
nočních trzích, slavnostní výzdoba, ale 
také nostalgické rozjímání přesvědčí 
i zaryté nepřátele svátků, že Vánoce 
patří k nejkrásnějším obdobím v roce.

Vánoční veselení se stalo již tradič-
ně akcí pro zastavení se před nadchá-
zejícím vánočním shonem a setkání se 
s přáteli. Vánočně vyzdobený plácek 
u školy se naplnil skupinkami lidí s ke-
límky punče či svařeného vína. Téma-
tické stánky nabízely spoustu rukoděl-
ných výrobků i pochutin.

Vánoční atmosféru navodily koledy 
a jiné písně v podání jak našich tradič-
ních vystupujících (Mužáci, Hrušecká 
děvčata), tak i souboru Erteple z Hodo-
nína a Mateničky z Týnce, které u nás 
vystupovaly poprvé. A komu z nás nevy-
kouzlilo úsměv na rtech vystoupení na-
šich dětí ze základní školy a mateřské 
školy nebo zlatých břišních tanečnic?

Adventní kalendáře jsou oblíbeným 
způsobem odpočítávání dnů do Vánoc 
a i my jsme měli možnost prohlédnout si 
nejrůznější druhy kalendářů na vánoční 
výstavě v tělocvičně. Sešlo se jich oprav-

V letošním roce jsme využili volných prostor na Kulturně 
společenském centru (KSC) a tak jste výstavu „Škola, základ 
života“ mohli shlédnout až do půlky listopadu. V tomto mě-
síci jsme také ve spolupráci s obecním úřadem uspořádali 
seminář „Podzimní bylinkování“ s Gabrielou Doskočilovou, 
kde jsme se dozvěděli, jak se stravovat a pečovat v nadchá-
zejícím zimním období o zdraví své i svých blízkých.

Na předvánoční čas jsme připravili výstavu vánočních oz-
dob s názvem „Třpytivé Vánoce“, kterou jste mohli shléd-
nout vždy o sobotách a nedělích 7. – 8. prosince a 14. – 15. 
prosince na KSC. Při této příležitosti byla možnost zakoupit 
si vánoční ozdoby z opavské fi rmy, kterou postihla letošní 
povodeň, či drobné dárky pro své blízké. A jako již tradič-
ně bylo pro návštěvníky připraveno i vánoční cukroví a další 
občerstvení.

Ráda bych připomněla ještě jednu akci, kterou jsme 
v naší klubovně pořádali, a tou bylo setkání Kanaďanů, tj. 
nás, kteří jsme spolu vyrůstali v ulici Na Kanadě. Bylo to 

du velké množství, ať již ve tvaru pono-
žek, soviček, pytlíčků, tak i šité patch-
workovou metodou, upečené z perníku 
nebo ve formě dřevěných autíček.

Na závěr bychom vám chtěly podě-
kovat za to, že nás v tom nikdy nene-
cháte a zúčastňujete se našich akcí. Je 

moc příjemné setkání a určitě si je v budoucnu zopakujeme. 
Možná se námi inspirují i ostatní.

Nakonec ještě připomínám, že další lekce Trénování pa-
měti probíhají každé pondělí od 19:00 hod. v klubovně vlas-
tivědného kroužku.   

Jana Šumberová

to pro nás takový pomyslný hnací mo-
tor a my víme, že to má smysl…

Přejeme vám, abyste v tomto obdo-
bí našli klid a odpočinek od každoden-
ního shonu a načerpali novou energii 
pro rok příští…

Vaše Drtichy
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Místní knihovna Hrušky informuje...
Knihovna v Hruškách zveřejňuje aktuální informace na 

webu knihovny https://knihovnahrusky.webk.cz. Zde je 
uvedena půjčovní doba nebo on-line katalog, kde lze zjistit, 
jestli v knihovně hledaná kniha je, ale taky zda je momen-
tálně k vypůjčení.

V říjnu se v knihovně natáčelo krátké video z akce, která 
byla součástí Týdne knihoven 2024, kdy ji navštívily děti ze 
školní družiny místní školy. Jestli budete mít čas, můžete se 
na video podívat zde: https://www.rtvj.cz/detem-a-ctena-
rum-z-hrusecke-knihovny/

Průzkum spokojenosti návštěvníků Místní knihovny Hruš-
ky

Od konce září do konce listopadu se uskutečnil průzkum 
spokojenosti návštěvníků naší knihovny. K tomu byl využit 
dotazník, který byl vložen do zářijového Hrušeckého okénka 
č. 116. Vše bylo anonymní, vyplněné dotazníky bylo možné 
vhodit jak do schránky na budově knihovny tak do boxu pří-
mo v knihovně. Výsledky průzkumu si můžete přečíst v od-
povědích na jednotlivé otázky. Některé otázky však zodpo-
vězeny nebyly.

1. Jak často navštěvujete knihovnu?
• každý týden / 3x
• jednou za 14 dní / 5x
• jednou měsíčně / 11 x
• méně často / 0
• zatím nejsem čtenářem knihovny / 1x

2. Kolik si běžně půjčujete knih?
• 1 – 2 / 0
• 3 – 4 / 6
• 5 – 6 / 6
• 6 a více / 8

3. Co přicházíte do knihovny běžně dělat?
• Půjčit/vrátit knihy / 17x
• Najít informace / 2x
• Použít internet / 1x
• Studovat/pracovat/číst si knihu / 0
• Použít kopírku / 2x
• Jiná… / 2x

4. Prosíme, ohodnoťte různé části poskytovaných služeb 
(známkování jako ve škole 1 = vynikající, 5 = strašné)

• Informace a poptávané služby 1*
• Čas strávený čekáním na službu 1*
• Vstřícnost knihovníka 1*
• Odbornost a znalosti zaměstnanců 1*
• Interiér knihovny 3* – 4*
• Snadnost pohybu uvnitř knihovny 2* – 3*
• Počítače
• Otevírací doba 1* – 2*
• Výběr knih pro dospělé 1*– 2*
• Výběr knih pro děti 1* – 2*
• Výběr knih z výměnného fondu z Břeclavi (VF) 1*
• Rozložení a uspořádání knihovního fondu 1* – 4*
• Poskytované posezení 1* – 3*

5. Odpovězte prosím na otázky:
• Vyhovuje prostor knihovny: 13 x ano, 7 x ne
• Navštěvujete webovou stránku knihovny https://knihov-

nahrusky.webk.cz: 10 x ano,10 x ne
• Jak dlouho jste čtenářem knihovny: /3 měsíce, 10 let, 15 

let, 20 let, 32 let, 57 let/
• Jste spokojen/a s technickým zázemím, které je 

v knihovně: počítač pro uživatele, přístup k internetu, 
tiskárna, kopírka, skener, laminátor /ano

• Jaké knihy/časopisy vám v knihovně chybí: /odborné

6. Přáli byste si oddělenou klidovou zónu v knihovně?
• Ano 8x (+ v těchto prostorách a podmínkách to nejde)
• Ne 4x

7. Můžete, prosím, ohodnotit celkovou spokojenost s kni-
hovnou? Čím vyšší číslo, tím větší spokojenost.

• 1 – 2x, 2 – 2x, 3 – 1x, 4 – 1x, 5 – 11x

8. Zde můžete sdělit jakékoliv náměty, připomínky, ná-
vrhy, názory, přání, které by mohly podle vás vést ke 
zkvalitnění služeb knihovny. 

• Hrušečtí občané by si zasloužili novou knihovnu, chtělo 
by to větší budovu a moderní vybavení

• Knihy si zaslouží lepší prostředí
• Prostor knihovny nevyhovuje, knihovna by si zasloužila 

důstojnější prostředí

9. Vyberte odpověď:
• Žena /14x
• muž /2x
• do 15 let
• 15 – 25
• 26 – 40 /1x
• 41 – 60 /1x
• 61 – 70 / 1x
• 71 a více /15x

Také chci poděkovat čtenářům, kteří nešetřili chválou 
i na mou osobu. Jsem ráda, když všem můžu poradit a po-
moct, případně i knihu na přání dokoupit nebo kdekoliv se-
hnat. 

Prosincové novinky
Výběr knih pro dospělé:
Boček, E.: Aristokratka pod palbou lásky
Boček, E.: Aristokratka V Československu
Bryndza, R.: Záhadná oběť
Jacobs, A.: Kavárna U Anděla -  Svěží vítr 4. díl
Javůrek, Š.: Sudetský dům 3. díl
Morrel, D.: Na hraně temnoty
Patterson, J.: Na špatné straně
Regan, L.: Krvavá spása
Whitton, H.: Ludmila z Poděbrad
Výběr z knih pro děti:
Česká říkadla do ouška – zvukové říkanky
Darlis, A.: Liga odváčných lam – Lama to zvládne
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Darlis, A.: Liga odváčných lam – Zlatá lama
Grezlová, O.: Káťa a Beník musí do školy
Hai, M.: Podivuhodný dům slečny Zvířené
Hledej a objevuj – jednorožci
Kaarl.: R. a S.: Zvířecí agenti – Ztráta signálu
Klos, J.: Péťa roste jako z vody
Pohádky o zvířátkách
Pospíšilová, Z.: bezva kamarádi z 1. třídy
Posviť si na to – Zvířátka na statku
101 báječných aut a strojů – chytré batole
Učíme se kreslit – pro děti od 4 let
Vánoční pohádky a příběhy
Vílí princezny – Cesmínka a vánoční přání
Vernerová, P.: Zachraňte kocourka Míšu
Wich, H.: Příhody pejska Chloupka

Kromě zakoupených nových knih naše knihovna obdržela 
i dar v podobě hezkých knížek pro děti a mládež z beletrie, 
ale i encyklopedických a naučných. Chtěla bych tímto po-
děkovat paní Renatě Mankové z Hrušek, která přivezla 34 
zajímavých knih. Na tyto knížky se děti můžou těšit hned 
v lednu. Tak ještě jednou díky.

Půjčovní doba v prosinci
Knihovna je otevřena každou středu od 14:00 do 17.30 

hodin. Od 19. prosince je v knihovně zavřeno. První půjčo-
vání se uskuteční ve středu 8. ledna 2025.

Krásné prožití svátků vánočních a hodně štěstí, zdraví 
a splněných přání v roce 2025 přeje všem svým současným 
i budoucím čtenářům a uživatelům Jarmila Létalová. 

Stromy, budoucnost naší krajiny
V minulých vydáních Okénka jsem 

se pokusila shrnout vědecké poznatky, 
které byly o větrolamech celosvětově 
zjištěny. Tentokrát bych se ráda zamě-
řila na naše větrolamy hrušecké. Tyto 
ochranné pásy se kolem Hrušek nachází 
v podstatě ze všech stran, byly uměle 
vysázeny v 50. – 60. letech jako reak-
ce na masivní půdní erozi, která přišla 
po násilném scelování půdy ve velké 
celky v rámci tzv. kolektivizace. Jejich 
zakládání předcházela rozsáhlá místní 
šetření, tudíž většina z nich zaujímá 
ideální postavení vůči převládajícímu 
severozápadnímu a regionálně zesíle-
nému jihovýchodnímu směru proudění 
větru. Schéma výsadby, porostní sklad-
ba, délka i šířka větrolamů vycházely 
z již mnohokrát aplikovaného vzoru ze 
SSSR, v téže době byly ovšem větrola-
my hojně vysazovány i v Americe a dal-
ších, nejčastěji přímořských zemích 
po celém světě. Problém nastal se sa-
debním materiálem, protože v dané 
době byla poptávka po sazenicích tak 
obrovská, že bylo upuštěno od původ-
ně navrhovaných směsí dřevin a bylo 
vysazováno, co zrovna padlo do ruky, 
samozřejmě se zachováním rámcové 
provenience dřevin pro naši nížinnou 
oblast. A tak dnes kolem Hrušek nalez-
neme větrolamy tvořené mnoha různý-
mi směsmi dřevin, nejčastěji je tvoří 
dub letní, zimní i cer, jilm habrolistý, 

lípa malolistá, ořešák černý, trnovník 
akát a samozřejmě dnes již přestárlý 
a ustupující topol černý. Hojný podrost 
pak tvoří všude přítomný invazivní neo-
fyt javor jasanolistý, ale buďme rádi za 
něj, zaplňuje nám mezery po padlých 
stromech a zachovává tak cenné funk-
ce, které nám větrolamy poskytují.

Zmapování nejdelších místních vět-
rolamů a posouzení jejich mikroklima-
tického účinku shrnuji ve své disertační 
práci, která je dostupná v online verzi 
v knihovně Mendelovy univerzity. Po-
kud bych měla krátce shrnout závěry 
této práce, bylo potvrzeno, že pol-
ní pozemky ležící na závětrné straně 
těchto ochranných porostů poskytují 
lepší podmínky pro růst zemědělských 
plodin a dochází zde ke zmírnění kli-
matických extrémů. Účinek těchto po-
rostů pak stoupá při srážkovém defi ci-
tu, zvláště pak v období silných letních 
větrů spojených s extrémně vysokými 
teplotami. Jejich význam tedy roste, 
když je nejvíce potřeba.

Věřím, že větrolamy a v podstatě ja-
kékoli dřeviny vnášené do této krajiny 
mohou pomoci nejen při pěstování ze-
mědělských plodin, ale mohou obecně 
právě zmírnit klimatické extrémy, kte-
rých jsme v posledních letech svědky.

Jako fi rma FOREST-AGRO s odbor-
nou záštitou mého otce, Ing. Miroslava 
Blažeje, roky investujeme energii a fi -

nanční prostředky do výsadby stromů 
v hrušeckém katastru, spolupracujeme 
s vědci a snažíme se, aby se místní ne-
utěšené přírodní podmínky zlepšovaly. 
Velkým úspěchem je nejen založení 
a udržení lokality Borovičky, ale také 
citlivé hospodaření v bývalém meruň-
kovém sadu u hastrmanů a výsadba 
Bučkova větrolamu na hrubých dílech, 
jehož zhodnocení se stalo předmětem 
bakalářské práce Bc. Jana Škápíka (také 
dostupné online v knihovně Mendelovy 
univerzity), a letos se nám opět ve spo-
lupráci s univerzitou podařilo vysadit 
suchu odolný biokoridor v nad újezdech. 
Ve všech případech se jedná o cenné ag-
rolesnické systémy, které poskytují pro-
fi t lidem, zvěři a celému ekosystému.

Velké díky za pomoc s výsadbami 
a s péčí o porosty patří místním spol-
kům – Mysliveckému spolku a spolku 
Sázíme pro Hrušky. Spolupráce ze-
mědělců, myslivců a dobrovolníků, 
kteří pomáhají pečovat o krajinu, je 
správnou cestou ke zdárnému zvýšení 
ekologické stability krajiny. Pokud si 
totiž lidé vytvoří osobní vztah se stro-
my, nebudou je oni ani další generace 
poškozovat a budou si jich vážit. Na 
závěr bych si tedy dovolila přát ještě 
více místních lidí, kteří touží vysazovat 
stromy a udělat něco dobrého pro ten 
náš kousek světa.

Ing. Aneta Kohútová
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Mgr. Bohumír Zháňal – vzpomínky a osudové okamžiky
Bohumír Zháňal se narodil 17. říj-

na 1931 v rodině veterináře v Morav-
ském Žižkově. Roku 1932 se s rodiči 
přestěhoval do naší obce. Od dětství 
chodil do Sokola, hrál fotbal a běhal. 
Po únoru 1948 byl jeho otec zatčen 
a vyšetřován za nadržování soukro-
mým rolníkům. Kvůli špatnému kád-
rovému posudku nebyl Bohumír Zhá-
ňal přijat ke studiu veterinárního 
lékařství. Musel narukovat na vojnu 
k Pomocným technickým praporům. 
Po šesti měsících byl díky sportovním 
úspěchům uvolněn a směl vystudovat 
tělesnou výchovu a zeměpis na vysoké 
škole v Brně. Přestěhoval se do Zlína 
a stal se reprezentantem Českoslo-
venska v atletice. Na mezinárodních 
závodech v Moskvě roku 1959 pora-
zil v běhu na tři kilometry překážek 
americké i sovětské běžce a v tehdej-
ším čtvrtém nejlepším čase na světě 
zvítězil. Dvakrát překonal českoslo-
venský rekord, dvakrát startoval na 
mistrovství Evropy a roku 1960 na 
olympiádě v Římě. Kariéru vrcholové-
ho sportovce ukončil roku 1963. Vedl 
katedru tělesné výchovy na vysoké 
škole ve Zlíně.

Nebýt komunistického režimu, 
Bohumír Zháňal by byl zvěrolékařem 
jako jeho otec. Na veterinární lékař-
ství ho ale nevzali s odůvodněním, že 
by mohl pokračovat v tendencích své-
ho otce, který ve své praxi upřednost-
ňuje vepře soukromých rolníků před 
družstevními. Otce zavřeli a syna po-
slali na vojnu k Pomocným technickým 
praporům. Nakonec se jím komunis-
tický stát chlubil díky jeho vynikají-
cím výsledkům ve vytrvalostním běhu.

Běhání mezi poli a brankami
Bohumír Zháňal byl nejstarší z pěti 

dětí. Otec Ludvík Zháňal byl zvěro-
lékař, pečoval o dobytek v Hruškách 
i v pěti okolních vesnicích. Matka Ve-
ronika byla v domácnosti a pomáhala 
manželovi s veterinární evidencí.

Od pěti let chodil cvičit do Soko-
la. Sokolovnu měli asi padesát metrů 
od domu a jedna z jeho tet tam byla 
náčelnicí. Po roce 1945 se také stal 
skautem. Od školních let hrával fot-
bal. „Do patnácti let jsem hrál za hru-
šecké benjamínky. V šestnácti jsem už 
přešel k dospělým. Asi se projevil můj 

vytrvalostní talent. Byl jsem střed-
ním záložním a běhal jsem od branky 
k brance,“ vzpomíná.

Když koncem války jel vlakem do 
měšťanky do Moravské Nové Vsi, s ka-
marády běhal na nádraží. „Od nás na 
vlakovou zastávku to byl přesně kilo-
metr. Nejprve jsme to běželi za de-
set minut, pak za osm, sedm. Jednou 
jsme to stihli s aktovkami a ve školním 
oblečení za pět minut,“ říká.

Běhal také přes pole do Morav-
ského Žižkova, odkud pocházela jeho 
matka. Jeho strýcové a tety tam měli 
statky. „Do Moravského Žižkova to byl 
kilometr a půl. Býval jsem tam rád, 
a tak jsem běžel, abych tam byl rych-
leji. Tatínek, který pocházel z dese-
ti dětí, měl zase plno příbuzných na 
druhé straně v Tvrdonicích. Tam jsem 
taky běhal,“ vzpomíná Bohumír Zhá-
ňal na svou běžeckou přípravu.

Na hranici německé říše
V roce 1941 se rodina na necelé 

dva roky přestěhovala do Kněždubu 
nedaleko Strážnice. Hrušky se totiž po 
mnichovské dohodě v roce 1938 ocitly 
těsně u hranic německé říše. Nacisté 
zabrali část jižní Moravy a připojili ji 
k říšské župě Dolní Podunají. „Součástí 
německé říše byla tehdy i stará Břec-
lav. Protože jsme tam měli tetu, měli 
jsme povolení ji navštěvovat. Chodili 
jsme tedy za tetičkou do reichu. Ně-
mecká města byla tenkrát lépe záso-
bována než protektorát. Pamatuji si, 
že jsme měli oči navrch hlavy z toho, 
co všechno se tam dalo koupit.“

V Břeclavi byla početná komunita 
Židů, kterou Němci vyhnali. „Sedlá-
ci je přivezli k nám do dědiny. V lese 
měli postavené celtové stanoviště. Pa-
matuji si, že byla ještě docela zima. 
Tábořili tam asi týden. Pak je Němci 
někam odvezli v nákladních autech, 
asi do Terezína,“ říká Bohumír Zháňal. 
Za války zmizeli přímo z Hrušek i Ro-
mové. „Žila tam jedna velmi počet-
ná rodina. Měli třináct dětí. S jednou 
z dcer, Ester se jmenovala, jsem cho-
dil do třídy. Nikdo z nich se nevrátil,“ 
říká pamětník.

Za protektorátu musela jeho rodi-
na ubytovat německého poručíka. Ji-
nak ale válku přežila bez větší újmy. 
Dne 13. dubna 1945 Hrušky osvobo-

dila sovětská armáda. Poblíž vesnice 
měli Němci zákopové pásmo a během 
těžkých bojů tam padlo mnoho Rusů. 
Rodina přečkala osvobozovací boje 
ve sklepě u mlynáře. Rusy vítala jako 
osvoboditele. Na jednu příhodu s Rusy 
jeho táta vzpomínal celý život. „Otec 
jezdil na koni, nosil rajtky a vysoké 
holínky. Ruští vojáci mu je tenkrát se-
brali. Jeden z nich na něj přitom mířil 
zbraní .“ Po osvobození se musely ženy 
a dívky před vojáky schovat do sklepů. 
Sedláci přišli o zásoby vína a slivovice. 
„Sudy s vínem Rusové otevřeli tak, že 
je prostřelili. Víno chytali do různých 
nádob a pili,“ vypráví Bohumír Zháňal.

Na očkování vepřů dostal volno 
ze školy

Koncem války jezdil s otcem po 
okolních vesnicích ošetřovat dobytek. 
„Brával mě s sebou třeba na zabijačky. 
Musel jsem to zkontrolovat, jestli ne-
jsou nakažení. To bylo příjemné, pro-
tože jsme pak dostali nějaké pohoš-
tění. Taky jsem s ním jezdil očkovat 
prasata proti červenci. Vždycky mě 
na to uvolnil ze školy. Už jako třinác-
tiletý nebo čtrnáctiletý jsem vepřům 
píchal očkovací sérum. Lidé z vesnice 
mi říkali mladý pan doktor,“ vzpomí-
ná. Otec ho připravoval na to, že bude 
také veterinářem. Pamětník si to moc 
přál. Když ale po únoru 1948 získali 
moc ve státě komunistické, plány mu 
překazili.

V novém režimu byli Zháňalovi za-
psáni jako lidé, kteří nemají kladný 
vztah k lidově demokratickému zří-
zení. Otec byl soukromý veterinář, 
který v roce 1946 navíc volil národní 
socialisty. Matka zase hlasovala pro li-
dovce. V rodině bylo několik sedláků, 
kteří nakonec sice odvedli svůj doby-
tek do JZD, z družstevního hospoda-
ření ale nebyli nadšeni. „Jako syna 
vykořisťovatele mě nechtěli pustit 
ani k maturitě. Můj soused, který byl 
funkcionářem SSM a se kterým jsem 
hrál v Hruškách fotbal, se zasadil o to, 
že jsem nakonec k maturitě šel. Mu-
seli jsme ale celá třída maturovat ve 
svazáckých košilích,“ vzpomíná Bohu-
mír Zháňal.

Pokračování příště
Zdroj: https://www.pametnaro-

da.cz/cs/zhanal-bohumir-20180316-0



Hrušecké okénko

PROSINEC 2024 21

Střípky z obecní kroniky
Komunistická strana Českosloven-

ska
Při rozštěpení sociálně demokratic-

ké strany vznikla z levice v Hruškách 
v roce 1921 KSČ. Zakládající členové: 
František Pochylý, Metoděj Kalužík, 
Josef Tomšej. Strana byla tehdy nejsil-
nější stranou v obci.

V době první republiky za hospo-
dářské krize bojovala strana proti ne-
zaměstnanosti a za sociální požadavky 
dělníků. Za to byli také členové stra-
ny pronásledováni. V době okupace se 
zúčastnila řada členů KSČ odboje proti 
fašistům. Soudruzi Pochylý a Předínský 
byli vězněni.

Vyprávění s. Františka Úlehly o ile-
gální činnosti v době okupace:

Činnost ilegální odbojové skupiny 
„Moravská Rovnost“

Po okupaci ČSR fašisty v r. 1939 na-
vázal s. František Předínský styky s ně-
kterými soudruhy z Hodonína a oznámil 
nám, že je utvořena proti německým 
okupantům skupina komunistického 
odboje. Proto jsme i my zorganizovali 
odbojovou skupinu u nás v obci. Čle-
nové této skupiny byli soudruzi: Fran-
tišek Pochylý, František Předínský, 
František Úlehla, Vojtěch Úlehla, Bo-
huslav Dobroslávek, Jan Vožda a Matěj 
Kalužík. Spojkou a výběrčím poplatků 
byl ustanoven s. František Pochylý.

Za nějakou dobu byla činnost ile-
gální skupiny v Hodoníně pomocí kon-
fi denta prozrazena a při zatčení ně-
kterých soudruhů byl nalezen i seznam 
členů a mezi nimi i jméno s. Františka 
Pochylého a některých jiných soudru-
hů z Hrušek. S. František Pochylý byl 
zatčen a na gestapu donucen podepsat 
prohlášení, že se nezúčastní žádných 
dalších akcí proti Říši. Zároveň s ním 
byl zatčen i s. František Předínský 
a oba soudruzi byli pak pět a půl roku 
vězněni v různých koncentračních tá-
borech a vrátili se až po osvobození. 
Soudruzi Jan Vožda, Matěj Kalužík 
a Bohuslav Dobroslávek se další činnos-
ti již nezúčastnili.

Bylo třeba hledat nové spojení 
a nové formy boje. Podařilo se mně to 
v roce 1940 se s. Emilem Vlčkem, spoj-
kou obnoveného okresního ilegálního 
vedení, který nám pak doporučoval 
ilegální časopis Hlasy z podzemí a poz-

ději i Moravskou Rovnost. Krajským 
vedoucím ilegální organizace Moravská 
Rovnost byl s. Rudolf Rédr – krycí jmé-
no Ptáček. Soudruhy z této organizace 
jsme podporovali fi nančně i potravina-
mi. Za tuto pomoc nám s. Rudolf Rédr 
osobně po osvobození poděkoval. Na 
rozšiřování ilegálního časopisu jsme 
získali nové soudruhy: Františka Ko-
vaříka, Isidora Dujsíka, Josefa Ujčíka 
a Františka Jančálka. Teď bylo nutno 
najít bezpečnou a vhodnou místnost, 
kde by se vedoucí naší ilegální skupi-
ny mohli scházet k nutným poradám 
a poslechu zahraničního rozhlasu. Pro-
mluvil jsem o této věci se s. Ludvíkem 
Blažejem a on souhlasil i se zapojením 
do naší ilegální skupiny. Že to bylo 
správné řešení dotvrzuje skutečnost, 
že po celou dobu okupace nevěděl 
nikdo z místních občanů nic o našich 
schůzkách v krejčovské dílně.

Naše ilegální skupina prokazovala 
tuto činnost: sabotáže na projíždějí-
cích vojenských transportech, vykole-
jování vlaků při posunu, zatarasování 
železničního svršku a tím zdržování 
vojenských vlaků jedoucích na východ-
ní frontu. Tyto akce jsem prováděl já 
se s. Františkem Kovaříkem a Isidorem 
Dujsíkem. V továrně Tatra Hodonín 
plnil různé sabotážní akce s. Vojtěch 
Úlehla. S. Josef Ujčík a jeho skupina 
pracovala na železničním svršku Hruš-
ky, Moravská Nová Ves a Lužice, kde 
prováděli sabotážní akce při průjez-
dech vlaků.

V roce 1942 byl v železniční stanici 
Hodonín až Moravská Nová Ves pro-
veden nábor mladých zaměstnanců 
na práci do Německa. V této vybrané 
skupině byl i člen naší ilegální orga-
nizace s. František Jančálek, který 
byl vyučen krejčím. Ten byl umístěn 
u známého krejčího L. Nešpora v Lad-
né a dostal za úkol založit tam ilegál-
ní organizaci. Tento úkol splnil a dělal 
spojku mezi Hruškami a Ladnou až do 
osvobození.

V roce 1943 – 28. 10. s. Josef Ujčík 
a Ludvík Blažej přerušili vysoké elek-
trické vedení a tím znemožnili Něm-
cům provést chystané přednášky k to-
muto výročí v našem okolí. Dále naše 
skupina převzala dva sovětské zajatce, 
kterým se podařilo utéci z transportu 
a skrývali se ve stodole Františka Čap-

ky a Františka Kalužíka. Zajatce jsme 
převlekli za železničáře a předali je 
soudruhům v Lanžhotě a ti je dopravili 
na Slovensko k partyzánům.

V roce 1944 byl omylem vysazen 
v katastru naší obce místo u Senice pa-
rašutista. S. Kovařík a Dujsík pozorova-
li jeho seskok a upozornili jej, kde se 
nachází. Prohlásil, že musí být do rána 
na Slovensku. Ve dvě hodiny v noci ho 
tedy přivedli k s. Vojtěchu Úlehlovi, 
kde se převlekli a odvedli ho k hradlu. 
Tam jsem měl službu a rozhodl jsem, 
že s. Ujčík ho ihned převede na Sloven-
sko. Ráno přijelo do naší obce gestapo 
a hledalo parašutistu. Nenašlo však ani 
padák a v botách chodil Vojtěch Úlehla 
až je roztrhal.

V prosinci 1944 se přemístil pa-
rašutista kpt. Bartoš a dva poručíci 
s vysílačkou z okolí Vsetína do obce 
Tvrdonice. Ubytovali se u Polášků, ale 
protože zde neměli vhodné místo pro 
umístění vysílačky, byli jsme požádá-
ni Františkem Strouhalem, který byl 
napojen na kpt. Bartoše, abychom mu 
pomohli umístit vysílačku v Hruškách. 
To se také stalo a vysílačka i s po-
ručíky byla dána do volného bytu A. 
Strouhalové. Odtud pak byly vysílány 
zprávy, které jsme jim dodávali. Byly 
to hlavně přesuny německých trans-
portů a značky jejich divizí. Gestapo 
odhalilo Bartošův pobyt ve Tvrdonicích 
a jednoho dne časně zrána obklíčilo 
Poláškových dům, tři z jejich rodiny 
zastřelilo a ostatní zatklo. Kpt. Barto-
šovi se podařilo uprchnout do Hrušek. 
Bylo zde nebezpečí, že gestapo přijede 
sem. Proto jsme přestěhovali všechny 
i s vysílačkou do Prušánek a ubytovali 
je ve sklepích – Nechorách.

V roce 1945 v březnu se podařilo 
třem sovětským zajatcům uprchnout 
ze zajateckého lágru v Břeclavi a do-
stali se až do naší obce. Našel je po 
upozornění jedné občanky s. Vojtěch 
Úlehla, s. Ludvík Blažej opatřil ob-
lečení, dal je do bramborového koše 
a odešel je převléci. Jejich uniformy 
byly spáleny u s. Rudolfa Úlehly. Za 
hodinu už byla celá obec plná ustupu-
jících vojáků a sovětští chlapci obleče-
ní do civilu se vzdálili do vinohradů do 
boudy a na druhý den je pak přivedl 
s. Vojtěch Úlehla do svého domu, kde 
zůstali až do osvobození.
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V obci Tvrdonice sledovala skupina 
občanů boj Rudé armády, která byla 
asi 2 km od obce. Německý voják hodil 
mezi tyto občany granát, který zabil 
jednoho ze skupiny a čtyři další zranil. 
Po čtyřech dnech se je podařilo pře-
vézt do Hrušek, kde byli členy Červe-
ného kříže ošetřeni. Potřebovali však 
převoz do nemocnice. Ten uskutečnili 
tři odvážní chlapci František Jančálek, 

Bohumír Blažej a František Vlašic, kte-
ří za neustálé palby je převezli do Vra-
novic, směr Brno – nemocnice.

Po osvobození naší obce Rudou ar-
mádou 13. 4. 1945 se ihned ujal vedení 
Revoluční národní výbor, který byl po-
dle pokynů ústředního ilegálního vede-
ní složen z poctivých občanů všech stran 
– ještě dva měsíce před osvobozením. 
Předsedou byl zvolen Petr Čech.

V této zprávě o činnosti naší orga-
nizace jsem uvedl pouze nejzávažnější 
akce, kterých jsme se zúčastnili.

V dnešní době je strana vedoucí 
silou celé naší společnosti, protože 
soustřeďuje ve svých řadách nejuvě-
domělejší a nejrevolučnější občany. 
KSČ provádí ideologickou práci ve 
všech politických a společenských or-
ganizacích.
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